SVMMARIVM.  
1 Substitutio pupillaris in dubio præsumitur facta, & sequi ad pubertatem.

- 2 *Substitutio pupillaris presumitur facta, usque ad pubertatem, etiamsi verba prima fronte videantur refragari.*
- 3 *Voluntas testatoris, ubi clara est, non est opus coniecturis.*
- 4 *Pupillus, cui substitutio pupillaris facta est, in dubio presumitur decessisse in pupillari aetate.*  
*Ratio ibid. nu. 5. Contrar. ibid. nu. 7.*
- 6 *Pupillus, qui habet substitutum, in dubio presumitur mortuus post mortem testatoris.*
- 8 *Substitutus alicui, si sine liberis decesserit, an debeat probare eum sine liberis mortuum fuisse.*
- 9 *Aetatem minorem allegans, eam debet probare.*
- 10 *Testes producti ad probandum pupillum decessisse in pupillari aetate, quomodo debeant deponere, ut concludenter probent.*
- 11 *Substituto eodem casu cum pupillo vita functo, extinguitur pupillaris substitutio.*

**Substitutionem** pupillarem in dubio presumi factam usque ad pubertatem colligo, ego ex l. 2. in prin. ex l. in pupillari. ff. de vulg. & pup. subst. in prin. ac l. Ceturio. ff. de vulg. & pup. h. m. o. n. substitutio, usque ad pubertatem fieri consuevit, ut ex dictis legibus probatur, & confirmat Fran. Mant. in tract. de coniect. ult. volunt. lib. 5. tit. 6. nu. 2. Clarius in tit. 9. nu. 1. & tit. 12. nu. 1.

Ampliat hanc conclusio, ut habeat locum, etsi verba prima fronte videantur refragari, dum modo per congruam interpretationem aliter possint intelligi, quae ut restringat tempus pupillaris substitutionis, ut in hoc proposito, ex facto consultus respondit Grat. in cons. 125. punctus difficultatis. nu. 12. cum plur. seq. vers. maturius ergo, vol. 2. ubi concludit substitutionem, et pupillarem factam presumi, si testator instituendo Caium infantem ei substituerit per haec verba, & si in casu, quo dictus infans decesserit in ea aetate substituit predictum Titium, hoc nimirum in casu dicendum esse, testatorem omnem aetatem complexum fuisse, in qua necessaria erat dispositio, & ita illa substitutio, & eius verba intelligantur comprehendere aetatem, usque ad pubertatem, cum ita infantibus solitum sit regulariter substitui, & militet eadem ratio necessariae provisionis, nec voluisse ipsum testatorem restringere pupillarem substitutionem ad aetatem infantilem, ut latius ibi per eum, & rursus in eadem facti specie, idem confirmat, & repetit in cons. 156. quoniam cum peritissimo, n. 27. cum plur. seq. ver. cir. 3. difficultatem. eo. vol. 2. quae referendo sequitur Fr. Mant. in d. ti. 9. sub n. 1.

Eadem conclusio declaratur, ut hoc ipsum tempus a testatore possit restringi, & tunc in claris non erit opus coniecturis, ut in l. si ita quis substituerit, & in l. qui plures liberos, in prin. ff. de vulg. & pupil. Quo circa, si pater ita substituerit, filius meus, si intra decimum annum decesserit, Titius haeres esto, si intra quattuordecimum Meuius, in dubio magis est, in utroque eorum tempus suum feruari separatim, nisi de contraria testatoris voluntate aperte probetur, & ideo, si filius octo annorum decesserit, solus Titius ex substitutione haeres erit, quoniam certum sit, & intra decimum, & intra quattuordecimum annum filium decessisse, ut egregie respondit Pau. I. C. in l. ex facto. §. inter quoniam. ff. de vulg. & pup. subst. de quo meminit Mat. d. ti. 9. n. 1.

Ex hac conclusione nostra hunc in modum declarata emergit non contemnenda quaestio, an si presumatur is, cui facta est pupillaris substitutio, decessisse in pupillari aetate, & cui incumbat onus probandi ipsum pupillum in ea aetate mortuum fuisse, an matri, ut excludat substitutum, filium perijisse post pubertatem, an vero substituto ad excludendam matrem pupilli, ipsum obijisse intra pupillares annos: qua quidem in re, plurimum inter se controuersae fuerunt interpretum sententiae. Etenim Io. Bapt. Caccial. a Sancto Seuerino, in rep. l. precib. nu. 83. vers. in super adde. ff. de impub. & ali. subst. in ea est opinio, ut arbitretur, eum, cui facta est pupillaris substitutio, in dubio presumi decessisse in pupillari aetate, ut substitutio locum habeat dicens huiusmodi casum esse singularem in l. ex facto.

S. pen. incip. si quis autem. ff. ad S. C. Trebel. per quem textus refert Bald. ita sentire in quodam consil. incip. ex parte contingenti, subiungens ibid. Caccial. id esse mirabile, & notandum: nam inquit in dubio onus probandi pertinet ad matrem, quae vult excludere substitutum: ipsa enim debet probare pupillum decessum post pubertatem, ibique subdit, hoc se non reperire tactum in ista materia, eiusdem Baldi consil. refert ac sequitur Soc. sen. in consil. 89. in causa agitata inter Iacobum, col. 4. sub nu. 8. vers. accedat et ad superiora, vol. 1. asserens hoc dictum esse singulare, & nouum: quam decisionem vocat, etiam mirabilem. Cur. iun. in d. l. precib. nu. 9. licet subsistat, & in huius contrariam opinionem magis propendat, eam vero intrepidè sequitur Dec. in c. presentia. nu. mihi 170. alias 50. vers. predictis, et adde vnum casum, de probat. ubi inquit hoc introductum esse in fauorem substituti, eandem vult sequi Sebast. Sap. in d. l. precib. n. 11. & 12. ver. praeterea, sicut Curr. ff. de impub. & ali. subst. quoniam ibidem in si. id cogitandum relinquit, & hanc decisionem sibi placere testatur. Alc. in tract. praesumpt. reg. 2. praesumpt. 14. nu. 7. vers. & facit, quod singulariter. licet in contingencia facti se vidisse dicat, eam valde refricari in dubium, cui accedit in addit. ad eandem. ibid. Io. Nicola. Arelata. referens nonnullos ex relatis modo scriben. Idem videntur sensisse Domini a Rota, ut refert Put. in decis. 491. in una Fulginanten. lib. 2. ubi determinatum est, probata morte eius, cui facta est substitutio pupillaris, presumi mortuum in pupillari aetate per supradicta. Hoc idem placuit Rober. Maran. in repet. l. is, pot. nu. 157. vers. ex hoc deciditur. ff. de acq. har. cum nonnullis alijs in hanc sententiam deductis a nobis supra in vers. aetas, col. 666. limi. 6. n. 39. 40. & 41. uol. 2.

5 Quorum opinio, ea quoque ratione confirmatur, nam si colligitur aliquem esse substitutum. & controuersia fiat, an extiterit conditio substitutionis, in dubio magis presumitur pro substituto, d. l. ex facto. §. pen. ff. ad Senatus. Trebell. quo quidem S. adducti, Bart. Ang. & alij ibidem dicunt, quod si quis est alteri substitutus sub ea conditione, si decesserit sine liberis, hoc autem ex aduerso negetur, presumatur pro substituto, quod & probauit Bart. in l. qui duos. §. cum in bello. ff. de reb. dub. cui adheret. Alex. in cons. 29. uisothemate, & ea dubitatione, de qua quaeritur una cum praemissa. nu. 1. & 2. vers. tamen. q. proposita. uol. 2. quae referendo sequitur Boer. in decis. 38. incip. enigma aliud. n. 30. sub vers. aliquando ipsa conditio, ac Mant. eod. li. 5. tit. 1. nu. 15. vers. caeterum, quibus addo Bal. in cons. 176. si per famam, in si. uol. 4. ubi sensit in dubio fauore testamenti, ne pereat substitutio, pro substituto pronuntiandum esse, & in cons. 464. uisothemate, & uilis actis. nu. 1. uol. 5. quo in loco respondit, quod si pupillus habet substitutum, nec apparet, quis sit primo mortuus, presumi primo mortuum testatorem, quod pupillum fauore substitutionis, seu substitutorum, ex eod. tex. quae notabilissimum appellat. in d. l. ex facto. §. pen. ff. ad Treb. Idem uoluit Sebal. Med. in tract. mors omnia soluit, par. 1. n. 62. uer. 3. fallit, ubi refert Cas. ita et sentire in l. si inter. n. 4. & in d. §. cum in bello. nu. 1. ff. de reb. dub. de qua nos in sequenti conclud. pagemus.

7 Veruntamen contraria huic sententia propius uideatur ad ueritatem, accedere ob multorum summam auctoritatis interpretum, qui eam secuti sunt, auctoritatem, & urgentes rationes, quibus eadem roboratur, pro hac itaque sententia respondit Bart. in cons. 56. incip. Bar. fecit testam. nu. 5. vers. quartum dubium est. lib. 1. ubi inquit substituto incubere onus probandi pupillum in ea aetate decessisse, quia haec est causa intentionis. l. si minore. C. de integ. restit. & no. in l. de etate. ff. de minor. sicut ueram opinionem. Bald. itidem in cons. 45. 1. intelligo, quod dictum ad finem uol. 4. ubi aperte concludit pupillum non presumi in dubio decessisse in pupillari aetate, nisi probetur, quod probabit, subiungit, si probetur tempus natiuitatis. per d. l. de etate. ff. de minor. q. plenius ostendit. in cons. 19. inci. factum tale est. Quidam Vanus Romae decessit. Iosephi Mascardi, vol. 3. N 2 sit. nu.

BIBLIOTECA DELLA CORTE DI GIUSTIZIA